CMN.
Proc. Nº HS | ARE
fiBe
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.º 4 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES” pelo Jubileu de Ouro da “Comunidade

Cristã Nossa Senhora de Fátima” do Bairro Castelo, que

completa 50 anos de atividades em prol da comunidade

valinhense, no próximo mês de dezembro de 2020.

JUSTIFICATIVA: r
A Comunidade Cristã Nossa Senhora de

Fátima localizada no tradicional Bairro Castelo em nossa cidade,

começou sua trajetória ainda no ano de 1964, ocasião em que a

Paróquia de São Sebastião efetuou reorganização de sua  comunidade, onde as atividades religiosas e comunitárias do Bairro (4
Castelo ficaram sob a responsabilidade de uma equipe de valorosos f

colaboradores. /Af
Esta equipe de colaboradores organizou uma A   Festa Junina, com o intuito de levantar recursos para a construção

RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP Ç

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Pis.E
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

de um salão no bairro, que era de primordial necessidade para o

andamento das atividades programadas junto á comunidade, vez

que não havia local apropriado para a realização de reuniões,

encontros de catecismo e demais atividades, Festa Junina que se

realizou no dia 12 de Junho de 1965 no Campo do Municipal, que

fica a duas quadras abaixo do local escolhido pela equipe, para se

construir o Centro Comunitário, próximo ao reservatório de água,

sendo o espaço composto por oito lotes.

Foi então formada uma diretoria, que

originou a Sociedade dos Amigos do Bairro Castelo, com a

finalidade de ajudar a construção da igreja que receberia o nome de

“Nossa Senhora do Rosário”.

Destaca-se a chegada em nossa cidade do

Padre Benedito Pessotto, no ano de 1961, e que após breve estágio

no Vaticano, retornou para implantar novas práticas na Igreja

católica propostas pelas autoridades canônicas.

Foi assim que o religioso desenvolveu os

trabalhos nos Centros Comunitários Jurema, Pinheiros, Santo

Antonio, Boa esperança, Bom retiro, Ortizes, Macuco, reforma

Agrária e Capuava, sendo que o primeiro Centro Comunitário

construído foi o Bairro Castelo, que ficou sob a presidência do

senhor Azael Alaor Angartem, tendo sido ideia do Pessoto, a

aquisição dos oito lotes que hoje compõe esta comunidade.

5

SP

 Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMNM. .

proc. ns. 542Fa OS
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

No ano de 19801, resolveu-se então, realizar

a mudança do nome de “Centro Comunitário Nossa Senhora do

Rosário” para “Comunidade Cristã Nossa Senhora de Fátima”, que

no ano de 1980, mudança esta que somente se efetivou se efetivou

após compromisso da comunidade com o Padre ErcilioTurco, na

época, pároco da Matriz de São Sebastião, que ofertou um terreno

no Jardim Pinheiros para a construção de uma igreja, e que esta

teria o nome de “Nossa Senhoraido Rosário”, por opção e escolha

da comunidade.

Depois de vários anos de atividade, a igreja

da “Comunidade Cristã Nossa Senhora de Fátima” passou por

várias reformas estruturais e de adequação do prédio, e para tanto,

foi realizada ampla campanha através de familiares da comunidade,

que depositavam seus donativos arrecadados através de um carnê, j
aos pés da imagem de Nossa Senhora de Fátima, que teve como dor

tema da campanha — “Mãe no seu centenário receba a nossa

gratidão”, menção esta idealizada pelo Padre Carlos Roberto h
xMarassato de Moraes, pároco na época.

A “Comunidade Nossa Senhora de Fátima”

faz parte da Paróquia de São Sebastião, e mantem-se em plena bh
vidade comunitária e religiosa a Rua General Osório, 554, bairro

Castelo. /  | Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Psoc. Nº 318%, SEO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, Senhores Vereadores, justifica-se a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES pelo

jubileu de Ouro da “Comunidade Cristã Nossa Senhora de

Fátima” do Bairro Castelo ue completa NO MÊS DE

DEZEMBRO DE 2020 — 50 anos de início de atividades em prol

da comunidade valinhense, com cumprimentos ao Pe. Dalmírio

Djalma do Amaral, pároco desde 04 de maio de 2013, com

cumprimentos extensivos a todosos colaboradores e membros da

comunidade, que pelo seu trabalho significativo, é motivo de muito

orgulho a toda nossa gente.

Valinhos, 18 de Agosto 2020
“MAURO DE SOUSAPEN

Vereador Vereador
ga

RuaÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br